[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2022 г.

                            № 153 – П
О создании согласительной комиссии по урегулированию замечаний отраслевых органов государственной власти Красноярского края и Российской Федерации к проекту генерального плана муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края

На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края, в целях урегулирования разногласий отраслевых органов государственной власти Красноярского края и Российской Федерации к проекту генерального плана муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края Администрация сельского поселения Хатанга,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать согласительную комиссию по урегулированию замечаний отраслевых органов государственной власти Красноярского края к проекту генерального плана муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края.
2. Утвердить состав согласительной комиссию по урегулированию замечаний отраслевых органов государственной власти Красноярского края и Российской Федерации к проекту генерального плана муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района согласно приложению № 1.
3. Утвердить Положение о согласительной комиссии по урегулированию замечаний отраслевых органов государственной власти Красноярского края и Российской Федерации к проекту генерального плана муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района согласно приложению № 2.
4. Отделу ЖКХ, благоустройства и градостроительства (Храмова А.Н.) в течении трех дней с даты принятия настоящего постановления направить уведомление о создании согласительной комиссии в адрес службы по контролю в области градостроительной деятельности Красноярского края.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга «Информационный бюллетень».
6. Контроль за исполнением постановления оставлю за собой.

Временно исполняющая полномочия
Главы сельского поселения Хатанга

                 А.И. Бетту
                                                                                                                                       Приложение № 1

                                                                                                                                       к постановлению Администрации
                                                                                                                                       сельского поселения Хатанга

                                                                                                                                       от 29.12.2022 № 153 - П

СОСТАВ

согласительной комиссии по урегулированию замечаний отраслевых органов государственной власти Красноярского края и Российской Федерации к проекту генерального плана муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края
	Бетту

Анна Ильинична

Кирьянова Виктория Александровна
	-

-

	Временно исполняющая полномочия Главы сельского поселения Хатанга, председатель согласительной комиссии.
начальник Отдела по управлению имуществом администрации сельского поселения Хатанга, заместитель председателя согласительной комиссии.

	Храмова Арина Николаевна
	-
	начальник Отдела ЖКХ, благоустройства и градостроительства администрации сельского поселения Хатанга, секретарь согласительной комиссии.

Члены согласительной комиссии:

	-
	представители Администрации муниципального района (по согласованию);

	-
	представитель министерства экономики и регионального развития Красноярского края (по согласованию);

	-
	представитель АО «Гражданпроект», разработчик проекта (по согласованию);

	-
	представитель министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края (по согласованию);

	-
	представитель министерства экологии и рационального природопользования Красноярского края (по согласованию);

	-
	представитель министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края (по согласованию);

	-
	представитель министерства лесного хозяйства Красноярского края (по согласованию);

	-
	представитель агентства по развитию северных территорий и поддержке коренных малочисленных народов Красноярского края (по согласованию);

	-
	представитель агентства по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края (по согласованию);

	-
	представитель Федерального агентства по рыболовству Российской Федерации (по согласованию);

	-
	представитель министерства транспорта Российской Федерации (по согласованию);

	-
	представитель федерального агентства лесного хозяйства Российской Федерации (по согласованию);

	-
	представитель министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (по согласованию).

                                                                                                Приложение № 2

                                                                                                                                       к постановлению Администрации

                                                                                                                                       сельского поселения Хатанга

      от 29.12.2022 № 153 - П

ПОЛОЖЕНИЕ

 о согласительной комиссии по урегулированию замечаний отраслевых органов государственной власти Красноярского края и Российской Федерации к проекту генерального плана муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края
1. Согласительная комиссия создаётся с целью:
      - устранения замечаний, послуживших основанием для подготовки Министерством экономического развития Красноярского края заключения от 28.11.2022 № 11-012133 об отказе в согласовании проекта генерального плана муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края (далее – Проект генерального плана);

      - устранения замечаний, послуживших основанием для подготовки министерством экономического развития Российской Федерации заключения от 25.11.2022 №45349-ВД/Д27 и отказе в согласовании проекта генерального плана;

      - урегулирования разногласий с отраслевыми органами государственной власти Красноярского края и Российской Федерации, выдавшими отрицательные заключению к Проекту генерального плана.

      2.  Согласительная комиссия по урегулированию замечаний отраслевых органов государственной власти Красноярского края и Российской Федерации к Проекту генерального плана (далее – Согласительная комиссия) в своей деятельности руководствуется статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
      3. Согласительная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.

      4.  В состав Согласительной комиссии могут быть включены:

      а) представители согласующих и контролирующих органов, которые направили заключения об отказе в согласовании Проекта генерального плана;

      б) представители заказчика;

      в) представители разработчика проекта (с правом совещательного голоса);

            г) представители службы по контролю в области градостроительной   деятельности Красноярского края;

      д) представители министерства строительства Красноярского края;
        е) иные заинтересованные лица.

        5. Состав Согласительной комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального района. При необходимости в состав комиссии могут вноситься изменения.

        6. Работа Согласительной комиссии осуществляется посредством личного или заочного участия Согласительной комиссии. В случае отсутствия члена Согласительной комиссии для участия в ее работе может быть направлено замещающее его лицо. Члены комиссии вправе представить свою позицию в письменном виде.

        7. Организовывает работу Согласительной комиссии и ведет заседания председатель согласительной комиссии (далее – председатель), в его отсутствие – заместитель председателя. Организационно – техническое обеспечение работы Согласительной комиссии в с. Хатанга осуществляет Администрация сельского поселения Хатанга.
        8. Местом работы Согласительной комиссии являются: г. Красноярск,            г. Дудинка, с. Хатанга, Красноярского края. О дате, времени и месте проведения очередного заседания Согласительной комиссии члены Согласительной комиссии извещаются не позднее чем за 2 дня. Срок работы Согласительной комиссии определяется временем, необходимым для рассмотрения и урегулирования замечаний, послуживших основанием для подготовки сводного заключения об отказе в согласовании Проекта генерального плана, но не более 2 месяцев с даты создания Согласительной комиссии, постановлением Администрации сельского поселения Хатанга.

                Проведение согласительного совещания осуществляется посредством видео-конференц связи и в заочном формате (с представителями отраслевых ведомств федерального уровня).

         9. Регламент и порядок работы Согласительной комиссии.
         9.1. Заседания Согласительной комиссии организует и ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя с правом голоса. В случае отсутствия председателя и его заместителя, заседание согласительной комиссии организует и ведет назначенное председателем лицо.

          9.2. На заседаниях Согласительной комиссии присутствуют члены комиссии, и при необходимости на заседаниях Согласительной комиссии могут присутствовать не входящие в её состав представители заказчика, представители разработчика проекта, представители отраслевых министерств и ведомств правительства Красноярского края, иные заинтересованные лица.

         9.3. Заседание Согласительной комиссии считается правомочным, если на нём присутствовало 1/3 от списочного состава комиссии.
         9.4. Технического обеспечение деятельности Согласительной комиссии, а также подготовка и хранение протоколов заседаний, решений и иных документов Согласительной комиссии осуществляется секретарём Согласительной комиссии. Секретарь Согласительной комиссии ведёт протокол на каждом заседании.
        9.5. Результаты работы Согласительной комиссии отражаются в протоколах заседаний Согласительной комиссии.

        9.6. Протокол заседания Согласительной комиссии составляется не позднее 5 рабочих дней после проведения заседания Согласительной комиссии подписывается председателем и секретарем. Члены Согласительной комиссии, голосовавшие против принятого решения, могут оформить особое мнение, которое будет прилагаться к протоколу и являться его неотъемлемой частью.

       9.7. Решение Согласительной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании её членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя. Решение Согласительной комиссии оформляется в виде протокола.
       9.8. По результатам работы Согласительная комиссия принимает одно из следующих решений:

       а) согласовать Проект генерального плана без внесения в него дополнений, учитывающих замечания, явившиеся основанием для отказа в его согласовании, в случае, если в процессе работы Согласительной комиссии замечания согласующих органов были ими отозваны;

       б) согласовать Проект генерального плана с учетом замечаний, явившихся основанием для отказа в его согласовании, в случае устранения полученных замечаний за период работы Согласительной комиссии;

       в) согласовать Проект генерального плана при условии исключения из этого проекта материалов по несогласованным вопросам;

       г) отказать в согласовании Проекта генерального плана с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения.

       10. Согласительная комиссия по итогам своей работы представляет Главе муниципального района:

       а) документ о согласовании Проекта генерального плана и подготовленный для утверждения Проект генерального плана с внесенными в него изменениями;

       б) материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам (при наличии).

       11. Документы и материалы, представленные Главе муниципального района, могут содержать:

        а) предложения об исключении из Проекта генерального плана материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их отображения на соответствующей карте в целях фиксации несогласованных вопросов до момента их согласования);
       б) план согласования указанных в пункте а) настоящей части вопросов после утверждения Проекта генерального плана путем подготовки предложений о внесении в генеральный план соответствующих изменений.

       12. На основании документов и материалов, представленных Согласительной комиссией, Глава муниципального района (либо должностное лицо, исполняющее его полномочия) вправе принять решение о направлении согласованного или несогласованного в определенной части Проекта генерального плана в адрес Хатангского сельского Совета депутатов (представительный орган местного самоуправления поселения) на утверждение или об отклонении Проекта генерального плана и направлении его на доработку.
        13. Решения Согласительной комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.